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Türk Dini Hayat• 

Dr. Prof. Vladislav ·Kokoulin, Alfiya Rakhmatullina 
Tarih Bilimleri Or. Sibirya Arşı vi Baş Ediıortı Novossiblrk, Rusya. 

Eski Türklerde Dini Hayatın Şekillenmesi 

~ki Türkdininen }rüksek düzeyi Tanndır. Tann aynı zamanda "Gök" ve 
"llah"dır. Tork runik yazıunda Tann ilahiaşmış Gök olarak gösteriliyor. Öyle ki 
Kültegin büyük yazıunda: "En yüksek olan Türkler göği, mukaddes kıldı. Yer
Suyu ıSöyledi ki "Türk halkı kaybolmasın! Bir halk olasın!" der. Tanrının üç gücü 
vardır. Birincisi, koruyucudur. Tonyukuk Seferinde bir yazıda şöyle der: "Tann 
bize bir rahmet vermiş- düşmanlan dağituk". tkinci husus, kısmetin yöneticisi 
işlevidir. Külteğin büyük yazıtında: "Tann zamarn bölüştürüyor, adamlar oğlanlan 
hep ölmek için doğunurlar". Ve nihayet ceza verdiği işlevdir. Öyle ki, Tönyukuk 
anıtında olan bir yazı ihtar eder: "Tanrı, Umay, Mukaddes Yer-Su bizi 
cezalandıracakur". Böylece, eski Türk yazılannda Tann-Gök göze görünmez, 
günlük hayat yaşanandır. · 

Tann, hakanlara hikmet ve hüküm gücü verir. Haka,nlarsa bunu halkı için 
kullarur. Hakanlar günah işleyenleri cezalandı~r ve hatta hakana "emretmeden" 
devlet ve asker vazifeleri verir. Bunun için Türk hakanlan her yıl Tamır nehrinde, 
Moğolistan merkezinde at ve koyunlan Tıınn şerefinde feda etmişlerdir. Çin 
tarihçileri H un topluluğundaki Gök-Tanrı anlayışını kaydetmişlerdir. 

Ondan sonra gelen Umay'dır. Kadın ilahı Umay genellikle verimliliğinin ilahı 
olarak doğumu vurgular. Umay çocukiann koruyucusudur, ev ve aile ocağının 
savunucusudur. Bügüne kadar Altay'da yaşayan Türk halklan Kadın ilahı Umay'ın 
Tuvadakı Suthol gölünün yaronda yaşadığım saruyorlardı. Göğe ait Tann karşında . 
Umay Yere aittir. O Tann ile birlikte askerler kayınr. ' 

Hakan Tannya, hakanın karısı ise Urnay'a benziyordur. Külteğin büyük yazıda 
bir efsaneye göre, Tann ile Urnay ilahdır ve bu dünyada koca-kan olduğu işareti 
vardır. O mit Kudırge sapkın kayasında bir tasvirde gösteriyoruz: Türk askerler 
koskoca, müthiş ile yavuz Tann-hakana ve üçboynuzlu şapkalı ve zengin kıyafetli 
olarak Umay·ya tapınıyorlar. · 

Tann Umay'dan sonra-"Mukaddes Yer-Su" gelir. Çin sülale vakayınamelen 
Yer-Su tapınağının Hunnu·da olduğunu işaretlerdir. Mukaddes Yer-Su Tann 
Umay ile arasında bulunuyor, yani adamın yaşayanın (oturulan) bir yeridir. 

. ' 
Ahiret sahibi Erklig'dir. Eski Türk runik "Fal kitabı" "hepimiz için her adamın 
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alobedi Erklig ellerdedir" diye haber verir. Erklig adamlara ayınyor ve "Vefat habercisi "ni 
·sag adamlarm dünyasını gönderiyor. Yani her kısmeti belirtiyor, ömürü kopanyer 
ve canlan alıyor. Böylece, T ann "Ömür süresini dağıtıyor". Urnay "Adamlar oğlanlannın 
dogumu" ve Erklig ise "vefatı" yönetiyor. 

Başka ilahlar arasında "Benekli atlı Tann" konusu üzelinde durulabilir. Bu 
aralıksız hareket halindeki ilahta benekli bir at vardır. Kültegin şerefinde bir yazısında 
böyle bir ifade vardır. Geleneksel inançlan ve Şamanizin Çuvaşlarm geleneksei 
inançlan 1dU Bulgaristan'da eski Çuvaş halkında bulunan Zerdüştlük'e dönüşür. !dil, 
Bulgaristan ve Kazan hanlığında bu inançlar yaşanmıştır. ı 740 yıllanında vaftiz 
edilenler vardır ama kutsal yerlerin (" I<HpeMeTb ") yıkılmasına ve geleneksel 
törenlerdeki yasağa karşın geleneksel dünya görüşü ortaya çıkacakn. 

Çuvaşlar için dünya çok katlıydı. Dünya üç parçalardan oluştururdu: .Üst Dünya 
(üç katlı), Orta Dünya (bir katlı) ve.Aşağı Dünya (üç katlı). Yer kare sayıldı. Yerde 
türlü halklar yaşadılar. Çuvaşlar ... h!ilkı yer merkezinde yaşar saydılar. Çuvaşlar 
tapınmadığı kutsal agaç veya hayat ağacı Gök merkezinde tuttular. Dön taraftan. yer 
karesmi sırurlarda Gök dön direkle (altın, gümüş, bakır ve taştan) tuttular. Direkler 
tepelerinde yuva, her yuvada üç yumurta, yumurtalar üstünde - ördekler var oldu. 
Yer kıyılan okyanus yalıyor, kuduran dalgalar kıyılan her zaman bozdular. Her yer 
köşesirlde yer ile irısan hayanru saklamak içirı mucizeli kahramanlar düşündüler. 
Onlar, dünyadaki fenalık ile belalardan sakladılar. Yüksek Tann üst dünyada bulunurdu. 
Orada evliyalar ile dopyan çocuk canlan bulunur. İnsan öldükten sorua onun cam 
dar bir köprü üzerirı gökkuşağı üzerinde üst dünyaya çıktı. Can günahlı olduğundan 
dar bir köprü üzerindan aşağı dünyaya düştü. 

Çuvaşlar iyi ile fena· ilkeleri birbirinden ayırt ettiler. Baş Tann Çülti Tura 
(" ÇynTH Typa ")insan şeklinde dünyayı idare etti. Kansı Kepe (" Kene"),- Üst 
ile Aşağı dünyalan, Tann ile irısanlar aracıdır; o irısanlar kısmetlerj. yönetiyorlardı. 
Uşak-haberci Pülehçe (" Ilynexçe ") yeni dogmuşlan akıbet belirtiyor ve adlan 
yazıyor. Türlü doga nesneleri gösterdigi Ruhlar-salıipierin ve Cetler Ruhlannın 
aksine Tannlar önemli yıkımlan (Gök, Güneş, Yer, Ateş, Gök gürültüsü, Rüzgar 
vs) kişileştirdiler..Yüksek Gök Tanrısı Çülti Tura kairıat yarancısıdır, iyilik ile Nur 
Tannsıdır. Onun yanında yerde gezi yaptığı;irısanlara iyilik verdigi ve ev hayvanların 
koruyucusudur ve adı Pihampar ("IlHxaMnap"). Kış Kepe Dünya AğaCında yaşıyor. 
Ira Tura ("blpa Typli ")-hayırlı işler Tannsıdır. Harpan (" Xapna.ıı ")kurban 
Tura·ya getirdiği bir Tanndır. Panteon Şöyle Tanrılar içerir: Herle çer 
("Xepne çep")- kızıl verimli yer tanrisı, ona bir anne-atası olarak gıbi baş vururlar; 
Pereket (" IIepei<eT ")- bereket tanrısıdır vs. Bunlar da Tabiat Tannlandır: Hevel 
(" Xesen ") - Güneş, Uyah (" Yıiax ") - Ay. Çil (" Çun ") - Rüzgar, Çiçem 

. (" ÇHçeM ")- Yıldınm, Aslan (" AcnaTH ") - Gök gürültüsü, Vut (" Byr ") - Ateş, 
Şıv (" lllhm ") - Su tanrısı vs. Ev Ruhlannı içerir: kadın şeklinde olduğunu Pireşti 
(" IlHpernnı: ")-insan canın melek-korucusudur, Hert-surt (" XepT-cypT ")
ev korucusudur. tereh (" Hepex ") - ev ocağı korucusu ve aynı zamanda bir ifrittir. 
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Çuvaşlar 1dil bölgesinde yaşayan başka halklar gibi tabiat ile ayn nesneleri ruh
sahiplerini sayarlar: Tura tarafından yaratuğı iyi ve Şuittan ("lllyiirra.H ")tarafından. 
yarattığı fena olduğu: iyiler (". llifH "): dağlar sahipleri (" Ty llifH "), ormanlar 
sahipleri (" sapMaH llifH "), kırlar sahipleri (" yii llifH "), hamam sahipleri 
(" M)'H'la HiiH "),su ruhu Vutaş (" Byraw"-"mı.ıs HHH ").Aşağı dünyadan 
Orta dünyaya ifritler ve ejderler istila ettiler: Esrel ('i 3cpeıı ")" ,_ ölüm meleği, 
Vup~n (" BynKfui ") - sancı, kıran yaptıcıdır. V ere çelen (" Bepe. çeııeH ") -
ateşli yılan, Vupar (" B~ap ")-ay sancısıdır. İnsanlara ifritlerden Pireşti ile Hert
surt koruculardır. Hastalık sebebi- ifriten sayılırdı. Özel bir grup- ahiret ruhlan 
oldular. 

Ç4vaşlar tannlar şerefinde kurban oldular. Her köyün kendi kutsal yeri 
(" KHpeM~b ") vardı. Törenler zamanda özel olarak Ateşi, Yeri, Suyu (kaynağı). 
Ağaclan, Dünyaya. hayvanlara vesile olurdu. Büyü törenleri lyillk veya Fenalık vurgusu 
içindi. 

Din tapması tanm işleri ve cetler tapması i.le aynlmaz ilgiliydi. Büyü, tarım 
törenlerinde, kışın bayramda Surhuri (" CypxypH ") ile başlard.ı, daha sonra Güneş 
tapınması Çövarni (" ÇösapHH ") - Slav maslenitsası gelir, daha sonra- bahar birkaç 

"günlük Güneş Tannsı ile ölüm ve cetler kurban bayramı - Mankun (" MiiHI<yH .") 
gerçekleşird.i . Bu son bayram Ortodoks paskalyası ile rastlaşırdı. Bayramlar çevrimi 
bahar sürümü ile ekimi Akatuy (" AKaTy}i ") ve ekiminden önce Çimek (" ÇHMeK ") 
- tabiat çiçeklemesin ve toplumsal anma yemeği bayramı ile devam ederdi. Çirriek 
Ortodoks Üçlerine ile rastladı. Ekimdan sonı:a Çuvaşlar Uyav (" YJı:B ") bayramı 
yaptılar. Yeni rekolte şerefinde ahır ruh-kurucusuyu ibadet-ŞÜkürler düzenlendiler. 
Sonbahar bayramlardan Avtan-sm (" AsTaH-Cblpbi ") - horoz bayramı kutlandı. 

Şamanlar, deri veya kumaştan, gömlek giydiler, kadın kuklalan başörtü veya 
kuşak sardılar. XIX yüzyılçla nazarlık yaygındı . Bu nazarlık bir zarf gibi kara kumaştan 
dikiliyordu. "Tumara" olarak adla,ndınyorlar. Baraba Tatarlannda mollar ile aynı _ 
zamanda şamanlar ("kamlar") var oldular. Onlar deriden dikilen Özel elbiseler 
giyinQ.iler, başa bir taç geçirdiler, bir tef ile kürek kemiği şeklinde bir tokınak aldılar. 
Şamaİılar hasta tedavi ettiler ve kurban vaktinda "kam" yaptılar, Sovyet zamanda 
Tatarlar dinden ve lslam öncesi inançlardan çekilmişlerdir: Ama böylece boş inançlar 
içinde kaldılar. Şimdi, zaman içinde lslam tekrar yayılıyor, lslaın önceki inançlar ise 
ulusal kültürü şeklinde yeniden doğuyor. 

Altaylılar yer, tabiyat, mevki ve bütün Altay ruh-sahiplerini (" 33ııep "),ateş 
saydılar. Evren, üç dünya (üst. orta ve aşağı) olarak bölündü. Aşağı dünya sahibi 
Erllk-biy'dir. Bu "körmöstör" adlandıran ruhlan yönetir. "Körmöstör", ölülerin şekil 
değiştirrnesidir. Din hayatında en önemli Orta Dünya ruhlandır. Bu eski Türklerin 
ilahı Yer-Su ile ilgilidir. ("~U{ 333ıi'")-Altay, dağlarm sahibidir. Orta Dünya 
önemli ilahları olan Umay (" YMaH ") ve ev ocağı bağlayan Ateş-Ana 
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(" Or 3ae ") dır. Altayhlarda ateş kursaldı. Buna çöp atmak yasaktı, Üst DÜnyada 
ise Ulgen yaşıyordu. 

Altay Şamanizmi, Sibirya ve Merkez Asya Şamanizminden biraz farklıdır. 
Şaman ölü ve canlı insanlar arasında, ilahlar ve ruhlar arasında bir aracıdır. Sarnan 
bir uyum yaratıyor ve bu d urunda irısan canı için görülmez ruhlar ve il.ahlar ile 
savaşırlar. Atadan veya anadan cette bir şaman olduğunda insan - erkek veya 
kadın - Şa!llan olabiliyor. Bundan başka, "fazla kemik" (" apTLIK cööK ")- cift 
olmayan aşağı kaburga, elde veya ayakta altı parmak sahibi olmalıdırlar. Saman 
elbisesi ve şapkası hayvan veya kuş şeklinde Şamana yardım edilen ruhlar 
sembollerinden oluşur. Elbisede uzun etekler yılan ile kertenkele, kısa da kurbağa 
işaretleri vardır. Onlar Şamana yardım eden ve Aşağı Dünyada yaşayan hayvanlardır. 
Madent şeyler ruhlan çeken çıngıraklardır. Başka dünyalarda Şamanları işitmek 
içirı da gereklidirler. Puhu derisi ile tüyüleri karanlıkta iyi görmek içirı gereklidir. 
Üç yaşa kadar çocukların böylesi yetenekleri vardır. Söze başladıktan sonra 
insanüstü mahlokların konuşmasının anlaşılması kaybolur. Buna karşılık insanların 
konuşmalarını anlamak başlar. "Kam" zamanla Şarnan Çetlere, ruhlan ile ilahlan 

. rica eder. Bu rica somuttur: Hasta iyileştirmek, kaybolan canı geri döndürmek, 
kısmet düzeltmek, su baskınından veya kuraklıktan kurtarmak gibi. .. 

XX. yüzyıl başında Altaylılar arasında bir irıanç yayılm!lya çalıştı. Bu inanca 
Burhancılık deniyor. Burhancılık Şarnanizmden vazgeçilmesirıi istedi ve Bağımsız 
Altay devletirıi onunla savaşa çağırdı. Bunu burhancılığı "Ak inanç", Şarnanizmi 
"Kara inanç" olarak adlandınyorlar. Burhancılık vaazcılan kara ruhlan ve Aşağı 
Dünyada yaşayan rulilar ile temaslan reddettiler, yalnız ak ruhlara tapındılar ve 
yüce illlhı Ak-Burkhan saydılar. Burkhanisler de da "San irıanç" (Lamaizm- Tibet 
Budacılığı) ile Hıristiyanlığı reddettiler ve kendilerini yeterli saydılar. Burhancılık 
olduğu zaman Ak-Burkhan'a önceki Saman ruhlan ve ilahlan katdılar. Böylece 
"Üst Dünya Ak ilahlanna"- Ulgen ile Kuday- eklendi. Orta Dünya ilahiara
Ot-Ene ve Altaya tapınmak yine başladı. Burhancılıkta ateş ruhun özel davranış 
olarak yeniden güçlendi. Burkhanistler ifrit içinde yaşamağa başlayan şeyleri 
yakıyorlar; ateŞe yağ, süt ve süt votkası döküyorlardı. Burkhanisrsler kahraman
peygamber Oyrot-Khan olarak dönüştüğüne inaruyor. O döndükten sonra "Altın 
yüzyıl" başlacaku. Döndükten sorira halkı Seçilmiş halka mahkeme .yapacak ve 
bu günahlı dünyayı ateşte verecek günler çıkacaktı. Al~aylıları ortak ibadet 
peygamber gelmesini bekliyorlardı. Burkhanistlerin tapma yerleri - kurban yere 
(" Tarbın "), taştan dik dörtgen biçiminde sunaklardı (" ı<ype "), sunaklar ile 
kurban yerlerinin kompleksleri (" cıoMe ") kuytu yerlerdi. XX yüzyıl sonunda 
Altaylılar "Ak inanç"a yine geri döneceklerdi ve Burhancılık unutulacaktı. 

Hakasiann çoğunluğu resmen Hıristiyanlığı kabul ettigi. halde Şamartist olarak 
kaldılar. Daha eski inançlarını (tabiat, ateş ile kabile tapmalan) da sakladılar. En 
ayncı toplumsal tapınmalan (şamanlı veya şamansız), hayvanlar ruhlara tapmaları 
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(" LI3biX ") ve ayn ruh-korucuianna (eski zamanda kabile ruhlan) saymalan olup, 
onun şerefine bir tasvir (" Tec ") yaptılar. Hakaslar göğe, dağlara, suya ve ak agaçlara 
tapındılar. Göğe tapınma amacı · ot ile. ekin rekoltesinin bir ricaydı. Kurban gibi 
5ten l5a kadar siyah başlı kuzular oldular. Şaman alışılmış elbisesi tef yokkense, 
akağaç dah.kınl veya mavi renkli kumaşı dala bağlayıp bu _tapınmaya geçerdi. Suyu 
kurbana genç boğa alıp sala bağlayıp nehir akımı üzerine gönderdiler. Birisi hasta 
olsa akağaça tapınma yaptılar. At tapınınası hayvan sahibi olduğu lzıh-knan'a 
bireysel tapı~masıydı. Bir iğdiş seçilip Şamanın özel elbisesini giyip ve tefi alıp 
tapınma yaptılar. Bundan sonra renkli kurd~le yeleyi içine geçirip atı özgürlüğe 
saldılar. Hayvan sahipleri olarak atlara tapındılar. Şamarı elbisesi kuş sembollüydü. 

şarrıkn- ~,öreninde dokuz delikanlı ile yedi laz vardır. Cenaze törenini Hıristiyanlar 
gibi yaptılar: Mezarda bir haç koydular ama mutlaka ölü au gömdüler. 

Hakas kabileleri arasında Umay töreni de vardır. O insanın görülmez olduğu 
sandılar. O her zaman gökte ak bulutlar arasında duruyor. O gökten çocuklarm 
doğumlarını gözetliyor ve onlan hastalıktan koruyordu. Bir kadın çocuk istediğinde, 

kısır olunduğunda, Şaman l!may şerefine gece, yeni ay zamanda özel bir tören 
yapardı. 

XX. yüzyıl başında Şoryahlann çoğunluğu Onodoks oldular. Onun yayılmasının 
yöntemleri türlüydü: Vaftiz olduğu insanlara. muafiyet verdiler, zorladılar vs. Altay 
ruh rnisyonun memurlardan vaftiz yaptılar. Onodoksluk ile okuryazarlığı yaydılar. 
Vaftiz olan Şoryalılar Hıristiyan nitelikleri (iç HaÇı vs) takular, evlerde ikonalar, 
mezarlarda Haç görüntülediler. Ama misyonerlik Şamaniann törenlerindeki, 
inaçlannı mesela ev, cet ve avcılık tapmalannın kökünü kazıyamadılar. Şoryalılar 
dağiann ruhianna ("Tar 3331-1 ") tapındılar. Bunlar avcılara uykuda omuzlann 
arkasına veya koltuk alunda büyük memeler ile onaya çıktılar. Şoryalılarda avcılık 
mukaddes bir iş oldu: yo~da avcıla! mukaddes dağlar yanında duraklayıp kurban ' 
için içecek sular fişkırtular. Sıradağdan geçmeden dağlardan başatah avcılık icra -
ettiler. Avcıhk zamanda ateş yakıp ateşiruha kurban at parçalan aqılar. Avcılar 
ile avcilik için ruhlara masallar öykülendi. Hayvanlar insan sözleri anladılar, bu 
yüzden avcılık sırasında gürüldemek ile küfretmek y,asaktı. Hayvaniara yalnız 
kinayeli, mesela ayı "ihtiyar insan" (" yıryr KIDKH ") olarak adlandırılabilirdi. 
Hayvan canının burun ucunda bulunduğunu sandılar, bu Yüzden burunlar kesip 
sakladılar. Avcılığı bir veya iki başlı avcılık ruhu (" TaHraM ") saydılar. Avcılık 
ruhları ağaçtan kestiler. Avcılığa ğittikleri zaman eve gelip avcılar dönme5ine kadar 
ar;ıka (süt votkası) ile tal~an (arpa lapası) yedirdiler. Cetler ruhlan ev ocağının 
koruculan sandılar. Kız baba ·evi bırak bu ruhlar arasından alı koca evine getirilirdi. 
Cetler ruhlan aile dirlik düzenligı, kabile anması, çocuklar, sağlığı, kabile ateşin 
yaktılar. Önemli ilah Umay idi. Onu çocuklann korucusu sandılar. Aynı zamanda 
Şoryalılar kabilelerden bazılan çocuk hastası ile ilgili ifriti ·Kara-Umay bildiler. 
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Şoryalılar kainau üç katmana bölümlediler: Gök- Ulgen yeri, insan yeri- Orta 
yer, yeraltı dünyası ifritler yeri sandılar. Ulgen- güneş, ay, yıldızlar, düz yer ve 
nehriler, kötü kardeşiErlik-dağlar yaratular. Ulgen insan vücudunu, Erlik- i{lsan 
camm sahip oldı.ılar, ama insanlar üzerinde hükmüleri aynıydı. Ona dünyada 
dağlar, tayga, nehriler, göller ruhlan otururdu. Onlar insan şeklinde görünüyor ve 
insanlardan yaşayışta farklı değillerdi. 

Şoryalılar arasında Şamanizm yaygındı. Şamana hasta, cenaze ile avcıhk ve 
rekolte öncesi baş vurdular. Ulgenden özel seçilen insan Saman olabilirdi. Şoryalılar 
Şamaniann özel elbiseleri yoktu. "Kam" yapmak için günlük gömlek ile pantolon 
giydiler, bazen yalın ayak, ama başa mutlaka başörtü sardılar. Şimdiki zamanda 
Şoryalılar inançlan Şamanizm önceki tapınmalar olup, Ortodoks ile Marksist
Leninist ideoloji syncretic komplekstir. 

Yakutlarm inançlarına göre dağ, göl, nehirlerin aYrı kendi ruhlan vardı. Tedbirsiz 
davranış ile insanlara onlar hasta gönderebildiler, zarar verebilirlerdi. Doğa üstü 
şeyler nitelikleri bilmeden insaıi oiıu nazarlık gibi kullanabildiler. Mesela, küçük 
ifritleri puhu başı ile ürküttüler; çocuklar korumak için salıncak üzerinde yırucı 
kuşlar veya ayı pençesi, sarnur kafatasınİ veya saman doldurulmuş tavşan postu 
astılar. Ruhlar öfkesini geçiştirrnek için veya teveccühlerine kavuşmak için ona 
türlü kurbanlar getirdiler. Mesela, bir boğazı geçmek için bu dagın ruh-sahibine 
kumaş parçası veya bir bakır para hediye ettiler. Dağlar, nehriler ile göller kurban 
zamanda sihirli söz söylediler. İyi veya kötü ruhlar iyi veya kötü niyetli rüzgarlar 
yaptılar . Samanlan ruhlan yaşayan yere veya düşmana bir zarar yapmak için 
kullanabildiler. Yaku,tlarda ve başka Sibirya halklannda, gibi, ayı sayması ile ilgili 
inançlar vardı. Bu inançlar eski E urasya-Amerika ayı inançlardan geliyor. Bunlar 
söz yasaklan, av önce yedek sözleri, özür sözleri, ayı eti. ritüel.yemeği, tüm zedelenmiş 
ayıkemekleri koruması ve gömülmesi ve ayı çevrilen insan olduğu gibi inançlandır. 

Yakutların inançlanna göre, canlı malıluklar Orta Dünyada yaşamalan için 
sihirli özleri vardılar. Bunu "kut" olarak adlandırdılar ve ilah-korucu olarak kabul 
ettiler. !nsanlar, hayvarılar, kuşlarda bu "kut" vardı. Yakutlar bu "kurun~· genellikle 
insan içinde olduğunu sandılar. Ama uyku ıamanda "kut" VÜCuttan aynlap dünyayı 
dolaşabilirdi. "Kut" saklaması insanın sağlığına bağlı idi. Ruhlar "ku( kaçagırıda 
insan ölürdü. Sarnan ruhlardan kaçan "kutu" zorla alıp inSarıa geri döndare bilirdi. 
1nsan ölümünden sonra o bu yerde .yaşarnazdı ama ölü yerinde oturabildi. Yakutlar 
göçebe halklan gibi ölü baktılar, ona binek au verdiler. O at sahibini başka dünyaya 
ulaştırmalıydı ve önceki gibi orada hizmet etmeliydi. Yakutlarm inançlanna göre 
bazı insanlar ölümden sonra bir ifrtte çevrilebilir ve insan ile hayvanlara zarar 
verebilirdi. 

Yakut avcılan türlü uğur ve uğursuzluklan ve büyü yasaklanyla korudular. 
1nsana öldürülmüş ayı kulaklan yemek yasaku, yoksa ayı daha ince olup aveıliırdan 
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kaçardı. Kad~n ttıfeğe ve başka av aletlerine dokununca bunlar. lekeli olurdu. 
Yakutlarm hayvanlann insan sözlerini anladığını sandılar. Bunun için av zamanda 
hayvanlan başka sözler ile adlandırdılar. Yakutlar av başarlı olduğunu için Baay
Bayanay - tayga zenginiikierin sahibi saydılar. Cetler ruh-kuruculan (ev ocağın, 
ev, ahır, at bağlama için bir şey, avlu, ağıl, kabile yerinin ruh-sahibi) tapınınası 
önemliydi. Normal ve rahat hayat bu ruhlar teveccühünden kaynakl.anırdı. Bunlar 
insanlar ifrit ile kötü insanlardan korudular. Bunun için Yakutlar bunlara kurban 
getirdiler, bu~u "yedirdiler" ve bunlara tesir ettiler. 

Yakutlar Şamana özel "şaman ha~tası" gönderdiler. Gelecek Şaman bazen 
kendiden geçti veya baygın oldu. Yakutlar bu durumu ruhların "şaınan kutu" olarak. 
açıkladıl;ır. İnsan Şaman olsaydı bu durum kesindi. Şamanizm gözdesiz bir meslekti. 
lnsanlar'Şarpanlan sevmedHer ve onlardan korktular. Ruhiann yönetmesini yeterli 
olduğunu söyleyerek onlara, Şaman- tef ve özel elbise ısmarladılar. Bunlarla törenler 
yaptılar. Mesela, tef "canlanması" bir törendi. Şamanın'yaptığı törenler iki gruba 
bölünür. Birinci grupta, her insan bunu yapabilirdi, ama Şaman bunu daha başarlı 
yapmaktaydı. Mesela, av sonucunu bilmek için yapılan törenler. tkinci grupta, özel 
Şaman törenleridir ki, mesela hastalık zamanında olan ki bunu ancak özel "kam" 
bunu yapabilirdi. 

Tuvalılar birkaç gök olduğundan emin idiler. Üst dünyada Burkhan (llah) 
Dünya yaratıcısı idi. İnsanlar llahtan çocuklan ve hepsi her şeyleri alıyorlardı. lyi 
insanın canı ölümden 49 gün sonra Burkhan yerine gidiyordu. Orada can tümüyle 
başka bir şekle giriyor veya ölüyor. İnsanlara zarar verdiği ifritleri gök gürültüsü 
ve yıldınm ile izlemeden llah Orta dünyaya kaİişıyor. TuvaWar yıldınmı Üst dünya 
sal).ibine bağhyorlar. Kuyruğunu sallayan ejderhadan (Büyük khan) türüyorlardı. 
Gök gürültüsü arasından türüyorlardı. Tuvalılann en kudretli Şamanlan kendi 
doğaüstü güçlerini gökten aldıklarını sanıyorlardı. İnsana gökkuşağından bir uç 
düştükten sorıra Şaman olunuyordu. Orta dünyada türlü yer nesnenin ruh-sahipleri 
duruyorlardı. Orta dünya sakinlerden Kaybın-Ku (" CIOHe3HH ")hastalık zartıanında 

ısurap veren veya can çekişmesini sağlayan ruhları vardı. Aşağı dünyada yaşayanların 
sahibi Erlik'dir. O insanlara ancak zarar v.eren bir mahluktur. Uşaklan ifritlerdir. 
Şamar{ dilekçiden sorıra Erlik hastaya bir carılı sembol olduğunu ri:ıaddesiz cevher 
"sünezin" (" ~aii6ı.JH-Ky ")geri dönebilirdi. Geri verme için şükran uğruna Tuvalılar 
Erlik'e kurbarı getirdiler: İnsana ölü canı yerleştiinen sorıra Şaman oluyordu. Ama 
ölü canı ancak akrabalar · verebilirdi. Şaman ruh-koruculan açmasından sonra 
onun yardımcılan oldular. Şaman doğaüstü yardımcısından güç aldı. Şaman ruh
yardımcıları iyileştirebilirdi, hırsızın çaldığı hayvanı ile bulabilirdi, aile rahau uğruna 
tapınabillirdi vs. 

' · 
Arapların gelmesine kadar Orta ve Merkez Asya'da türlü dinler vardı. Geleneksel 

lnançlar: Bud.izm, Zerdüştlük, Yahudilik;-Maniheizm ve Hıristiyarılık gibi... Yakın 
Doğu fethinden sonra Araplarm Orta Asya'ya fetih safhalan başladı. O seferler 100 
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yıldan fazla. devam etti ve Orta Asya fethetmek için on sefer yapıldı denilebilir. VII. 
yüzyıl ortasında Horasan feth edildi. Bundan Maçurya·ya seferler devam etti. 

1 • 

Horasan'da Arap vali Kuteyba ibn Muslim (705- 715) özel bir rol yüklendi. O 
Buharalılan, lslam·a çevirdiler ama herkez .kendi bağımsızlığuu savundu. Sughdians 
ve Türkler birlikte Arap yayılmasun denedüer. ·ana Asya'da Arap Haliflegın rakibi 
Tan Çini oldu. 751 yılda Talas nehri yarunda Arap ile Çinler arasında kesin muharebe 
oldu. Araplar zafer kazandı. Onlar Orta ve Merkez Asya'da hüküm sürmeye 
başladılar. Arkeologlar Talas·tan Yedi Nehirler'e Araplann hareket etmediğini 
belirled.üer, çünkü o zamanda ayncı duvargözülü mezarlar bulunrnamıştı. Ama 
ticaret gelişmesi, misyonerler faaliyetleri ve Müslümanlar için ekonomik ayncalıklan 
Islamın yayılmasına yardım etti. 

IX. yüzyılda Türk halklan arasında Kırgızlar, Karluklar ve Kalacılar aynlmağa 
başlıı.dılar. Karluklar IX. yüzyıl başında Yedi N ehir' de ve Fergana'da.sabitleştirüdüer, 
Uygur hakanının yüksek iktidannı tanıdılar. Karluklar Araplar karşı isyanlan 
desteklediler, ama 812 yılında yeiıil~ye uğradılar. O zamaricia Horasan ile Maçurya·da 
Bagdad halifeliğindan gerçekte bağımsız oldugunu yerel süla.leler Tahirid'ler ve 
Samanid'ler yönetmeye başladılar. 840 yılda Yenisey Kırgızlan 20-yıllar savaştan 
sonra Uygur khanatını yenilgiye ugrattılar. tki bağımsız devlet - TurCan'da ve 
Ganzhou·da - meydana geldi. Karluk jabgu Bilge Kül Kadır-khan hakan unvanı 
almadan yüksek iktidara talep etti. Ama gerçek iktidar Yenisey Kırgızlıı.nna ait oldu. 

Talas vadisinde lslam yayılması Samanid tsrnail ibn Aluned adı ile ilgilidir. O 
Talas vadisinf feth~tmeden İslam yayılmasının bir merkezi oldu. Ama Kuzey 
Tianshan'da Samanid'ler koruyamadılar. 993 yılda Karluk khariı Samanid'lerden 
Samarkand ile Buhara zorla elinden almadan burası sabitleştirilemedi. 

Tianshan'da İslam pekişmesi, Karahanlı hakan Satuk Bogra-khan ile ilgilidir. 
Gökten indiren insan onu rüyada geldiğine söyledi. O insan diye söyledi: "Bu 
dünyada ve gelecekte kurtarma için lslmı kabul etti". O birinci Müslüman hakan 
oldu. 960 yılda Satuk oğlu Musa hüküm etmeye başladığı zamanda "200 bin Türk 

. çadın (ailesi) ile lslamı " kabul ettiler. tsla.m Khanat'ta resmi din olarak kabul edildi. 
Bu X. yüzyıl ekonomik, siyasi ve kültürel gelişmesinin Müslüman ülkeleri ile 
yakınlaşurınasından çıkan sonuçtu. Orta Asya vahalan ve göçebe olan bölgeleri ile 
VI. yüzyıldan sonra ekonomik bakımdan tek bir bütün oldular. V aha ile şehirler 
tanm ve zanaat hasılatlan, göçebeler de hayvancılık hasılatlan ürettiler ve onlar 
bunu alış verişte kullandılar. Müslüman kültürü bölgesinde bulunan Fergana, Sogd 
ve Harezm Türk halklan ekonomik, toplumsal ve kültürel ilişkiler sistemine 
sürüklendiler, ve Orta Asya ile Yakın Doğıı'da lsla.m uygarlığın önemli bir parçalar 
oldu. 

Hazar khanan, Hazar denizi bozkırlıı.nnda VII. yüzyılda bulunuyordu. Ekonomik 
esası göçebe hayvancılığıydı. Khanan komşulan Byzantium ile Arap Halifleliği ile 
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rekabet ediyordu. Vlll. yüzyıl sonunda Khanana toplum birleştiTip sağlamaştınnaSl 
bir ihtiyaç meydana geldi. Egemen çevreler putperest törenlerini devlet dini ile 
değiştiınıeye karar verdiler. Ama rie Hıristiyanlık ne lslam hakanı buna katılmadı. 
Çünkü ya Byzantium·a ya Halifelik'a eklenmeye gerekliydi. Sonuçta Yahudilik 
resmi din olarak açıklandı. Ama bu din Yahudi halkı ulusal dini olduğundan 
Hazarlar arasında sabitleştirilemedi ve Hazarlan birleştiremepj . Egemen çevreler 
Yahudi oldular. ve halklar y~ Pagan, ya da Hıristiyanlar, ya Müslümanlar oldular. 

Eski Bulgarlılar putperest idiler. Birçok putperest törenleri XX. yüzyıla kadar 
devam erti. Putperest duaları, kendi yapngt putlan, mezara ölü ait olduğunu şeyleri 
salmak gi.bi görenek vs. tdil Bulgaristan·a lslam büyük merkezinden (Harezm ile 
Derbent)' tic~ret yollan ile geldi. tdil Bulgaristan Hazar Khanarta bağı.mlıydı. Bu 
bağımlılıktan kurtulmak için Bulgaristan Khanat düşmanı olmak Arap Halifeliğine 
bağlandı. 921 yılında Bulgaristan Ham Almas bin Selki, Bagdad halifesine bir rica 
ile vaizler yollamadıgt bir mektup gönderdi. Bagdad'tan bir sefaret gönderildi. 16 
Mayıs 922 yılda (310 Hicri yılında) bu sefaret Bulgar nüfusu tsıam·a çevinneye 
başladı. 50 yıl içinde BulgarWar Müslüman oldular. ldil Bulgaristan'da İslam resmi 
dini oldu. X. yüzyıldan Runik yazısına Arap yazısı ile değiştirdi. Yakın Doğu ile 
ticaret ve kültürel ilişkiler genişlediler. 1236 yılda Orta ldil, Ural ve Sibirya'ya 
taşındı. Bunu o bölgelerde lslam yayılmasına etkiledi. 

Kı.nm Tatarlannda lslanun yayılması Hz. Muhammed (sav) ye arkadaşlan Malik 
Aşter ve Gazi Mansur (Vll yüzyıl) ile ilişkilendiriyor. Ama tarihi kaynaklara göre 
Kınm·da lslam Harezm ile tdil Bulgaristan'dan yayıldı. Kınm'da.birinci mescit 
1262 yılında Solhafta (lske Kınm) Buhara'dan bir gelen tarafından kuruldu. Sonraki 
lslain yayılması XIII. yüzyılda Selçuklular ile ve Orda Hanlan ile ilişkilendi. Daha 
sonra Kırun'da bir Kınm Hanlıgt meydana geldi.lslam hakim din oldu ve Kınmın 
Kuzeyinde yaşayan Türk halkları arasında İslam yayılmasının merkezi oldu. Osmanlı 
imparatorluğunun meydana gelmesinden sonra, 1475 yılında Kınm Tatarlan 
Osmanlar tarafından şiddetli etkilendiler. Sünni Hanefi okulu resmi dinleri oldu. 
Kı.nm kharu lslam-Girey (1584- 1588) yönetimin zamandan sonra cuma duasında 
Sultan 'adı khan adının önÜnde söylendi. Kınm'da Sufizm kapsainlı bir şekilde , 

. yayıldı, XVll- XVlll. yüzyıllarda Kınm şeyhler ve ülema, Kuzey Kafkas· da lslamı 
yaygınlaştırdılar. O zamanda ~ınnıda Bahçesarayvaroşunda l500'li yıllarda kumlan 
yaklaşık 1 500 mescit vardı. Müslüman .ruhaniler nüfuzlu toplumsal tabaka oldular. 
Müslüman ruhanilerin ekonomik esası vakuflar ile Kınm Ham ve sultandan 
teşvikliydiler. 

. Rusya imparatorluğu ile Müslürtıan ruhanilerin hakianna ve imtiyazianna bir 
saldın başlandı. 1783 yıldan 1917 yua kadar vakuf yerlerin alanı 300 binden 83 
bine kadar azaldı. Müslüman ruhanileri' imparatorluk sistemine dahil edildi. 
Ruhaniler lçişleri Bakanın tarafından seçildiler, müftü ile kadiı;ısker imparator 
tarafından onaylandt. Ayın zamanda Çar yönetimleri medrese ile mektep~erde 
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Müslüman ruhanilerin öğrenimi eski şekilde tutdular. XIX. yüzyıl sonunda 
Kırun'da tsrnail bey Gaspıralı tarafından öncülük ettiğini kuvvetli reformist hareket 
meydana geldi. "Tercüman" gazetesi ile öğretimin yeni şekilde olması için 
mücadele etti. O "Türkizm" fikri teklif etti.· Bu fikrini Yüsuf AkÇura ve İsmail
bey arkadaşlan tarafından desteklendi. 

Sovyet zamanda lslam yayılması sırurlandı. Kınm'da 1923 yılda 480 mescit 
ve 275 kayıtlı Müslüman cemaan var idi. 1930 yıllarda Müslümaniann kutsal 
binalar .rtıahvedildi.. Kınm Tatarlan Orta Asya'ya tehcir edildiler. 1980 yıllar 
sonunda lslam yeni doğuşu başladı. Kınm Tatarlan vatana geri döndüler. 1991 

· yılda Kmm Ruhant İdaresi yeniden kuruldu, Tür~ ye ve Arap ülkeleri ile ilişkileri 
genişletildi. Bugün Kınm'da 300 binden fazla Kınm Tatan ve 200 den fazla 
cemaat olduğu söyleniyor. 

İslam yayılması siyaseten etkilenrniştir. Mesela Özbek- Han hüküm sürerken 
ve İslam resmi din olarak açıldıktan sonra, Avrup~ ~le Asya deniz yollanmn 
açılmasıyla Merkez Asya'da göçebeler muvakkaten bölgesel süreçlerden etkilendiler. 
Bu ise geleneksel kültür saklamasına yardıma oldu. Ama İslamın Kazak toplumunun 
başındakilerin sarsılmaz durumu ile şekillendi. Kazak Hanlan Kasım, Hakk
Nazar, Tauekel, Esim, Tauke, Ablay vs. Müslüman oldular. 

XVIII. yüzyıla kadar İslam yayılması Orta Asya' dan şekillendi. Buhara ile 
Samerkand' dan göçebelere çok sayıda va izler "asil kemik" (" acLIJI cyiieK ") olarak 
geldiler. Onlan, Hz. Muhammed (sav) peygamberin arkadaşlan saruldılar. XVII. 
yüzyılda "]eti jargı"·~an (Tauke-Han kanunları) Kazak toplumunda hukukt 
durumu yasallaşnrdı. lshlm'ın yayılmasında Sufi okulların temsilcileri önemli bir 
rolleri oldu. Kazakistan bozlurlarda İslam özverili eylemciler ve harika yarancılan 
sayılan vaizler vasıtasıyla yazıldı ve gelişti. 

XVUI. yüzyılda Kazakistan Rusya imparatorluğuna dahil edildikten sonra 
İslam'ın dini höşgörüsü siyasi hakimiyeti pekiştirrnek için önemli bir etken oldu. 
XIX. yüzyılın ikinci yarısından Rusya imparatorluğun etkisi ile Orta Asya'ya 
yayıldı ve İslam sınırlamak için tedbirler alınmaya başlandı. Kazaklar 
sömürgeleştirmeye karşı koyma için bir birlik etkeni ola~ak Islam desteklediler. 
Sovyet zamanda Kazakistan'da İslam yayılması sımrlandı ve manevi hayatta 
durmalar oldu. 1990 yıllar baş'ından Kazakistan'da İslamın yeniden doğuşu 
başladı, ama gerçeklikte geleneksel İslam günümüz Kazakistan da yeni siyasi ve 
uluslararası hayata göre dönüştürüldü. 
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